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稅務新聞 110-1111 

一、 仲介買賣收取佣金，應報繳綜合所得稅。 

二、 保單之受益人非要保人時，其受領之保險給付應依法申報基本所得額，以免補

稅受罰。 

三、 大廈管理委員會收取公共基金及管理費之孳息是否應扣繳所得稅。 

四、 以盈餘進行實質投資享受租稅優惠，應注意投資期限。 
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一、仲介買賣收取佣金，應報繳綜合所得稅 

    財政部南區國稅局表示，個人擔任仲介人，替買賣雙方居間連繫，交易成立後，

如有收取佣金或酬勞金，係屬執行業務所得，應如實報繳綜合所得稅。 

    該局說明，買賣透過個人仲介成交者，依通常交易習慣，買賣雙方或一方會按買

賣價格的一定比例計算佣金付給仲介人，取得該項佣金收入之個人，應在辦理取得收

入年度之綜合所得稅結算申報時，將取得之佣金收入減除必要費用後之餘額，列報為

執行業務所得，若未能提示相關必要費用證明文件核實減除者，可依財政部訂定執行

業務者費用標準計算必要費用。以 109年度為例，一般經紀人的費用率為 20%，是佣金

收入減除 20%必要費用後之餘額為應稅所得額，併計當年度綜合所得總額申報繳納所得

稅。 

    該局舉例，吳君因舉家移民，急著出售其居住之房屋，王君獲悉後居間仲介吳君

以 3,500萬元出售該屋及協助相關簽約事宜，嗣後王君於 109年收取房屋買賣價款 3%

之仲介佣金收入 105萬元，王君因未保有相關必要費用資料，可按佣金收入之 20%計算

其必要費用後，應申報 109年度執行業務所得 84萬元〔105萬元*(1-20%)〕。 

    該局特別提醒，納稅義務人居間介紹買賣取得的收入，不論名稱為何，均屬執行

業務所得之佣金收入，漏報該項所得者，除補稅外，還要依所得稅法規定處罰，請納

稅義務人注意，以維自身權益。 

新聞稿聯絡人：綜合規劃科林審核員 06-2223111轉 8059 

更新日期：110-11-11 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部南區國稅局 

 



中山普萊通訊 110-1111 

3 

 

二、保單之受益人非要保人時，其受領之保險給付應依法申報基本所得額，以免

補稅受罰 

    財政部北區國稅局表示：所得基本稅額條例自 95年 1月 1日施行，納稅義務人辦

理綜合所得稅結算申報時，倘同一申報戶有該條例施行後所訂立受益人與要保人非屬

同一人之人壽保險及年金保險，受益人受領之保險給付，須計入基本所得額申報，但

死亡給付每一申報戶全年合計數在新臺幣 3,330萬元以下部分，免予計入。 

    該局舉例說明：轄內納稅義務人張君辦理 108 年度綜合所得稅結算申報，僅依國

稅局提供之查調所得資料申報綜合所得淨額 20萬元及一般所得稅額 1萬元。惟該局查

獲納稅義務人、配偶及受扶養親屬當年度有受領非死亡之保險給付合計 1,655萬元(受

益人與要保人非屬同一人)，加計所得淨額 20 萬元後，已超過基本所得額免稅門檻 67

0萬元，卻未併同填報個人所得基本稅額申報表，經計算張君基本所得額 1,675萬元及

基本稅額為 201 萬元【(1,675 萬元-670 萬元)×20%】，減除張君已自行繳納之一般所

得稅額 1萬元，核定張君漏報保險給付應補稅額 200萬元，並依所得基本稅額條例第 1

5條第 2項規定，裁處 80萬元罰鍰。 

    該局特別提醒：保險給付非屬稽徵機關於綜合所得稅結算申報期間提供納稅義務

人查詢課稅年度的所得資料範圍，民眾如有類似情形漏未申報者，在未經檢舉、未經

稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，依稅捐稽徵法第 48條之 1規定自動補

報補繳所漏稅款，僅須加計利息，免予處罰。以上說明如仍有不明瞭之處，歡迎利用

免費服務電話 0800-000321洽詢，該局將竭誠提供諮詢服務。 

新聞稿聯絡人：法務二科    呂股長 

聯絡電話：(03)3396789轉 1681 

更新日期：110-11-11 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部北區國稅局 

 

 

 

 



中山普萊通訊 110-1111 

4 

 

三、大廈管理委員會收取公共基金及管理費之孳息是否應扣繳所得稅？ 
    A大廈管理委員會（下稱管委會）主委來電詢問，收取公共基金及管理費之孳息是

否應扣繳所得稅？  

    財政部高雄國稅局表示，管委會之成立經管轄主管機關備查，且僅對住戶收取公

共基金及相關管理費用，並無任何營利收入，其以管委會名義設立專戶儲存公共基金

或管理費用之孳息免扣繳所得稅款。管委會得備齊主管機關核准報備公文書及公寓大

廈管理組織報備證明、組織章程或住戶管理規約，向所轄分局、稽徵所申請核發利息

所得免扣繳稅款證明。惟除收取管理費之外，如尚有其他營利收入，應依所得稅法第 7

1條規定辦理結算申報。 

    該局另舉例補充說明，A大廈管委會與他人訂立租賃契約，將大樓外牆、屋頂、陽

台出租，其收取之租金收入歸入管委會基金部分，係屬管委會銷售勞務之收入，應依

法辦理稅籍登記並課徵營業稅。 

    該局特別提醒，目前正值嚴重特殊傳染性肺炎防疫期間，為降低臨櫃申辦之接觸

風險，建議多利用網路線上申辦方式，既便利又安心。如有任何疑問，歡迎撥打國稅

局免費服務電話 0800-000-321或向各分局、稽徵所洽詢，國稅局將竭誠為您服務。 

提供單位：楠梓稽徵所 聯絡人：謝昆忠主任 聯絡電話：(07)3522491分機 5000 

撰稿人：吳素敏       聯絡電話：(07)3522491分機 5010 

更新日期：110-11-11 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部高雄國稅局 
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四、以盈餘進行實質投資享受租稅優惠，應注意投資期限 

    為促進營利事業以盈餘進行實質投資，提升國內投資動能，於產業創新條例新增第

23條之 3條文，明定公司或有限合夥事業（下稱企業）自辦理 107年度未分配盈餘加

徵營利事業所得稅申報起，因經營本業或附屬業務所需，於當年度盈餘發生之次年起 3

年內，以該盈餘進行實質投資達新臺幣 1 百萬元以上，該投資金額於計算當年度未分

配盈餘時，得列為減除項目，免加徵 5%營利事業所得稅。 

 

    財政部南區國稅局說明，依產業創新條例第 23條之 3規定，企業以盈餘進行實質

投資必須於盈餘發生年度之次年起 3 年內完成，以首次適用之 107 年度未分配盈餘為

例，營利事業須於 110 年 12 月 31 日前完成實質投資，且實質投資標的為建築物、軟

硬體設備或技術。至於如何認定每一筆投資歸屬的年度，依「公司或有限合夥事業實

質投資適用未分配盈餘減除及申請退稅辦法 」規定，其投資日之認定如下： 

一、興建或購置供自行生產或營業用之建築物： 

  （一）向他人購買者，以完成所有權登記日期為準；其無須辦理所有權登記者，以 

受領日期為準。 

  （二）自行或委由他人興建者，以建設主管機關核發使用執照日期為準；無須核發 

使用執照者，以建築相關證明文件載明之完工日期為準。其屬分期興建者， 

以各分期興建完竣驗收日期為準。 

二、購置供自行生產或營業用之軟硬體設備： 

以交貨日為準；分期興建或分批交貨者，以各分期興建完成驗收日期或各批設備 

交貨日期為準。其以同一訂購證明文件整批訂購者，亦同。 

三、購置供自行生產或營業用之技術： 

以取得日期為準。其所購置技術屬系統整體設備不可分之一部分者，得依軟硬體 

設備規定認定之。 

 

    該局舉例說明，甲公司以 107 年度未分配盈餘 600 萬元投資興建新廠房，投資期

限為 108年 1月 1日至 110年 12月 31日，如甲公司於 108年 11月完成並取得建設主

管機關核發使用執照，因為是在 107 年度未分配盈餘申報之前，甲公司於 109 年 5 月

辦理 107 年度未分配盈餘申報時，即可列報減除 600 萬元；如甲公司是在 107 年未分

配盈餘申報後，如 110 年 12 月 30 日才取得使用執照，則甲公司應在完成投資日起 1

年內，檢附相關證明文件，填具更正後 107年度未分配盈餘申報書，增列減除項目 600

萬元，申請退還溢繳稅款 30萬元【600萬元*5%】。 

 

    該局提醒企業，以未分配盈餘進行實質投資享租稅優惠應注意投資時限，而投資

日的認定就相當重要。另外，以盈餘進行投資列為當年度未分配盈餘之減除項目，於

未分配盈餘申報期間屆滿之次日起或申請更正重行計算該年度未分盈餘之次日起 3 年

內，如有將其以當年度盈餘興建或購置之建築物、軟硬體設備或技術轉借、出租、轉

售、退貨或變更原使用目的非供自行生產或營業用時，請記得向稅捐稽徵機關補繳稅

款，並加計利息。 
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新聞稿聯絡人：審查一科李審核員  06-2298023 

更新日期：110-11-11 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部南區國稅局 

 


